



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 すてきナイスグループ株式会社

コード番号 8089 URL <http://www.suteki-nice.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 日暮 清

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 大野 弘

TEL 045-521-6111

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	170,374	7.0	△896	—	△1,250	—	△1,834	—
28年3月期第3四半期	159,278	△0.4	△1,721	—	△2,098	—	△2,724	—

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 △271百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △2,329百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	△19.55	—
28年3月期第3四半期	△29.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
29年3月期第3四半期	198,423	—	43,808	—	21.0	—	444.29	
28年3月期	175,688	—	44,625	—	24.2	—	453.68	

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 41,677百万円 28年3月期 42,560百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
通期	245,000	2.7	2,000	22.8	1,600	40.5	800	43.4	—	8.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	96,561,195 株	28年3月期	96,561,195 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	2,755,967 株	28年3月期	2,749,364 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	93,808,535 株	28年3月期3Q	93,812,939 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 4
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
(2) 追加情報	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(セグメント情報等)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、建築資材事業が堅調に推移したことに加え、住宅事業においては一戸建住宅およびマンションの引渡し戸数が前年同期より大幅に増加したことなどから、1,703億74百万円（前年同期比7.0%増加）となりました。また営業損失は8億96百万円（前年同期比8億24百万円改善）、経常損失は12億50百万円（前年同期比8億48百万円改善）、親会社株主に帰属する四半期純損失は18億34百万円（前年同期比8億90百万円改善）となりました。

セグメント別売上高の内訳

(単位：百万円)

セグメント	部 門	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前連結会計年度
建築資材	建 築 資 材	127,144	128,616	167,858
住 宅	一 戸 建 住 宅	10,118	14,230	25,755
	マ ン シ ョ ン	4,907	11,758	19,669
	管 理 そ の 他	11,185	10,880	16,295
	計	26,212	36,869	61,720
そ の 他	そ の 他	5,920	4,889	9,022
合 計		159,278	170,374	238,601

【建築資材事業】

建築資材事業では、地震に強い家づくり、木のある暮らし、環境と健康や高齢者に配慮した住宅およびリフォームなど幅広い情報を発信する住宅総合展示会「住まいの耐震博覧会」を名古屋、仙台、京都、福岡で開催し、一般ユーザーからプロユーザーまで8万2千名を超える方々にご来場いただきました。また、「住まいの耐震博覧会」内に設けていた木材ブースを「木と住まいの大博覧会」として発展・独立させ、林野庁や（公社）国土緑化推進機構などの後援のもと、木造住宅、木を用いたインテリアと家具、中大規模木造建造物や「木育」などについて、楽しみながら学び親しめる木材総合展示会を開催しました。

「公共建築物等木材利用促進法」の施行以降、公共・民間の建築物の木造化や木質化の促進が図られるなか、木造建築事業への積極的な展開をしております。東日本大震災で被災した宮城県南三陸町の「さんさん商店街」や「伊里前福幸商店街」の移転新築工事、学校法人栄光学園（神奈川県鎌倉市）の70周年事業校舎建設工事（設計：㈱日本設計、施工：大成建設㈱）における木構造部分に係る調達、加工および施工、サービス付高齢者住宅「パナソニックエイジフリーハウス横浜十日市場町」の部材供給とテクノストラクチャー工法による施工などを受注し、着工しました。

これらの結果、本事業の売上高は1,286億16百万円（前年同期比1.2%増加）となり、営業利益は23億19百万円（前年同期比28.8%増加）となりました。

商品別売上高

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前連結会計年度
木 材	50,233	50,677	64,622
建 材 ・ 住 宅 設 備 機 器	76,911	77,939	103,235
合 計	127,144	128,616	167,858

【住宅事業】

一戸建住宅部門では、国が定める長期優良住宅の耐震、省エネ、維持管理や耐久性のいずれにおいても最高等級以上の高性能・高品質を実現した木造の企画型注文住宅「パワーホーム～Super High Quality & Good Price～」、パワーホームのノウハウを生かして東北復興応援型住宅として開発した「フェニーチェホーム」を供給しています。また、沖縄県においてはパワーホームのノウハウを生かしながら地域特性に合った「プレステージホーム」を開発、供給し始めました。なお、昨年4月に発足した建築物省エネルギー性能表示制度「BELS」における最高ランク取得件数は100件超となりました。当第3四半期連結累計期間における一戸建住宅の売上計上戸数は364戸(前年同期比27.7%増加)となり、売上高は142億30百万円(前年同期比40.6%増加)となりました。また、契約済未計上戸数は347戸(前年同期比28.0%増加)となりました。

マンション部門では、供給する分譲マンションは全て免震構造を採用する方針とし、「Noblesse(ノブレス)」ブランドとして安全・安心で快適な暮らしと地域の発展に努めています。当第3四半期連結累計期間におけるマンションの売上計上戸数は266戸(前年同期比144.0%増加)となり、売上高は117億58百万円(前年同期比139.6%増加)となりました。

管理その他部門の売上高は108億80百万円(前年同期比2.7%減少)となりました。

これらの結果、本事業の売上高は368億69百万円(前年同期比40.7%増加)となりました。なお、営業損失は14億69百万円(前年同期比8億28百万円改善)となりました。

I 一戸建住宅・マンションの契約・売上計上戸数実績

(契約戸数実績)

(単位：戸)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増 減
一 戸 建 住 宅	441	544	103
マ ン シ ョ ン			
首 都 圏	204	291	87
そ の 他	68	66	△ 2
計	272	357	85
合 計	713	901	188

(売上計上戸数実績)

(単位：戸)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前連結会計年度
一 戸 建 住 宅	285	364	733
マ ン シ ョ ン			
首 都 圏	108	215	321
そ の 他	1	51	113
計	109	266	434
合 計	394	630	1,167

II 販売用不動産の内訳

契約済を含む「完成販売用不動産」は、前連結会計年度末に比べ9億33百万円増加しました。建築中の「仕掛販売用不動産」は、一戸建住宅やマンションの建築が進んだことにより、前連結会計年度末に比べ58億12百万円増加しました。また、建築着工前の「開発用不動産」は前連結会計年度末に比べ87億52百万円増加しました。

「販売用不動産」合計では前連結会計年度末に比べ154億97百万円増加しております。
(単位：百万円)

	前連結会計年度末	当第3四半期 連結会計期間末	増 減
完成販売用不動産	10,769	11,703	933
仕掛販売用不動産	9,253	15,065	5,812
開発用不動産	18,945	27,697	8,752
合 計	38,968	54,466	15,497

【その他の事業】

その他の事業の売上高は48億89百万円（前年同期比17.4%減少）となりましたが、営業利益は24百万円（前年同期比147.6%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ227億34百万円増加し、1,984億23百万円となりました。受取手形及び売掛金、販売用不動産が増加したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ235億52百万円増加し、1,546億14百万円となりました。支払手形及び買掛金は減少しましたが、借入金が増加したことなどによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ8億17百万円減少し、438億8百万円となりました。株高・円安にとまなうその他有価証券評価差額金および為替換算調整勘定の増加、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上や配当金の支払いなどによる利益剰余金の減少などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に発表いたしました数値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,903	19,499
受取手形及び売掛金	32,674	34,908
商品	9,621	8,550
販売用不動産	38,968	54,466
未成工事支出金	539	1,712
その他	7,350	8,868
貸倒引当金	△66	△46
流動資産合計	108,992	127,959
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,702	10,674
土地	31,345	31,973
その他(純額)	3,635	3,990
有形固定資産合計	45,683	46,637
無形固定資産	517	454
投資その他の資産		
投資有価証券	13,237	16,116
その他	7,390	7,397
貸倒引当金	△132	△142
投資その他の資産合計	20,495	23,371
固定資産合計	66,696	70,463
資産合計	175,688	198,423
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	39,652	37,766
短期借入金	33,864	49,254
1年内償還予定の社債	840	840
未払法人税等	1,100	235
引当金	1,282	563
その他	7,019	9,521
流動負債合計	83,758	98,181
固定負債		
社債	4,480	3,060
長期借入金	29,720	39,334
退職給付に係る負債	1,008	1,115
資産除去債務	77	78
その他	12,017	12,845
固定負債合計	47,303	56,433
負債合計	131,062	154,614

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,069	22,069
資本剰余金	15,650	15,650
利益剰余金	3,714	1,414
自己株式	△673	△674
株主資本合計	40,761	38,460
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,579	2,886
繰延ヘッジ損益	△37	50
土地再評価差額金	166	166
為替換算調整勘定	△493	△381
退職給付に係る調整累計額	583	493
その他の包括利益累計額合計	1,798	3,216
新株予約権	1	1
非支配株主持分	2,064	2,129
純資産合計	44,625	43,808
負債純資産合計	175,688	198,423

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	159,278	170,374
売上原価	139,248	148,492
売上総利益	20,029	21,881
販売費及び一般管理費	21,751	22,778
営業損失(△)	△1,721	△896
営業外収益		
受取利息	14	23
受取配当金	199	238
その他	296	296
営業外収益合計	511	557
営業外費用		
支払利息	832	834
その他	55	76
営業外費用合計	888	911
経常損失(△)	△2,098	△1,250
特別利益		
投資有価証券売却益	17	-
特別利益合計	17	-
特別損失		
固定資産除却損	27	13
その他	-	60
特別損失合計	27	74
税金等調整前四半期純損失(△)	△2,108	△1,324
法人税、住民税及び事業税	465	361
法人税等調整額	46	10
法人税等合計	512	372
四半期純損失(△)	△2,621	△1,697
非支配株主に帰属する四半期純利益	103	136
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,724	△1,834

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純損失(△)	△2,621	△1,697
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	475	1,315
繰延ヘッジ損益	18	87
為替換算調整勘定	7	112
退職給付に係る調整額	△210	△90
その他の包括利益合計	291	1,425
四半期包括利益	△2,329	△271
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,431	△416
非支配株主に係る四半期包括利益	102	144

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

①報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建築資材	住 宅	計		
売 上 高					
外部顧客への売上高	127,144	26,212	153,357	5,920	159,278
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,055	177	4,233	613	4,846
計	131,200	26,390	157,590	6,533	164,124
セグメント利益又は損失(△)	1,800	△ 2,297	△ 497	10	△ 487

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建築工事業、ソフトウェア開発・販売事業、ホームセンター事業及び一般放送事業等を含んでおります。

②報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	△ 497
「その他」の区分の利益	10
セグメント間取引消去	86
全社費用(注)	△ 1,321
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△ 1,721

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

①報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建築資材	住宅	計		
売上高					
外部顧客への売上高	128,616	36,869	165,485	4,889	170,374
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,011	284	4,296	2,859	7,155
計	132,627	37,153	169,781	7,748	177,530
セグメント利益又は損失(△)	2,319	△ 1,469	849	24	874

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建築工事業、ソフトウェア開発・販売事業、ホームセンター事業及び一般放送事業等を含んでおります。

②報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	849
「その他」の区分の利益	24
セグメント間取引消去	110
全社費用(注)	△ 1,882
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△ 896

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。